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licu le 20 juillet 1926, Ils furent conduits de maitresse
par la {firme Léon Monnoyer et fils.

A’Ce jour, les rampes d’accés, établies sur la rive gauche
par I'Etat, sont achevées, mais malheureusement la situation f
g

< J e CcO p mis
'l]l'l“(:[elf" ()helee d la: mmune de IIeel na as peI n é,

cette derniere d’établir en méme temps la rampe d’accés de la :
rive droite et de ce fait le pont ne peut encore étre livré a 1g
d -

ci1«3u]ati0n.

Dinant, septembre 1 926.
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L’ESCAUT MARITIME ET SES AFFLUENTS SOUMIS A LA MARKE.
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INTRODUCTION

L’objet de la présence note est d’indiquer le résultat final
du travail de dépouillement et de coordination des observa-
tions de marées faites dans le bassin de I’Escaut, pendant les
années 1911 2 1920 incluse (1) Elle donne des renseignements
au sujet des observations et déerit les régles méthodiques
d’aprés lesquelles le travail a été élaboré. : .

« I’Algemeene Dienst du Waterstaat » ayant mis aimable-
ment & notre disposition, les données relatives & la région
du fleuve située & l'aval de la frontiére néerlandaise, il nous
a été possible d’étendre nos relevés jusqu’a I'embouchure de
I’Escaut. :
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I — NATURE DES OBSERVATIONS.

Les mouvements de la marée sont enregistrés automatique-
ment et d’une maniére continue par des marégraphes, éche-
lonnés le long de I’Escaut maritime et de ses affluents soumis
5 1a marée. Ces appareils fournissent les courbes locales de la

a
marée, ¢’est-a-dire des diagrammes donnant les hauteurs d’eau

en fonection du temps. .

Les endroits ot les marégraphes sont installés sont dénom-
més postes marégraphiques.

Afin de compléter le systéme d’observations, des échelles de
marée ordinaires ont été établies en d’autres endroits. Une fois
par jour I'heure et la cote de la marée haute et de la marée
basse yé:)'llt lues directement par un observateur. Les marées
observées sont, en général, celles qui se produisent pendant la
clarté du jour. Les emplacements de ces échelles de marée
sont appelés postes d’observations directes.

Lorsqu’un marégraphe est hors service ou fonctionne d’une
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(1) Pour la documentation relative A la période 1901-1910, voir : )

a) Recueil décennal de tableauw récapitulatifs- des observations de marées faites
pendant la période 1901-1910, par L. Van Buassnor, Ingénieur principal des
Ponts et Chau-sées, Bruxelles, G. Cops, 1912.

b) Récapitubutions annuelles et décennales des observations
pendant la période de 190 1-1910, par L. Vax Braganor, Ingénieur principal des-

Ponts et Chaussées. (Annales des Travaur Publics, tome XVII, 1912, p. 863.
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maniére défectueuse, le surveillant de "appareil procéde a des
observations directes de la nature de celles dont il est question
ci-dessus.

. Le zéro des cotes correspond 4 un plan de comparaison qui

asse & 2™,978 au-dessus du busc de I’Ecluse maritime
p u

Kattendyk 4 Anvers. Ce plan coincide, 4 peu de choses prés,
avec le niveau des marées basses des vives eaux a Ostende, te]

qu’il a été déterminé par le service de I'Etat-major. .
Les cotes qui nous ont été fournies par «1’Algemeene Dienst

du Waterstaat » ont été augmentées de 2™.33 afin de tenir
compte de la différence de niveau entre le zéro belge et le zéro

néerlandais. N, A, P. (Nauwkeurig Amsterdamsch Peil).
Les marégraphes néerlandais étant réglés en temps du méri-

dien d’Amsterdam, les heures de marée observées par le

Waterstaat ont été avancées de 20 minutes, afin de les mettre
en concordance avec les observations belges qui sont relevées
en temps du méridien de Greenwich.

II. — VALEUR DES OBSERVATIONS.

En debors des périodes de grand froid ot le gel arréte le
fonctionnement des marégraphes, il est rare gqu'un appareil
n’enregistre pas convenablement, Toutefois, dans la période
décennale qui nous occupe, se placent les hostilités de 1914,
Ioccupation et la retraite allemandes. Plusieurs installations .
marégraphiques ont été détruites en 1914 et n’ontété rétablies
que postérieurement & I’année 1920. Les observations sont
donc incomplétes A partir de 1914, Les marégraphes indemnes
n’ont, d’ailleurs, en général, fonctionné que par intermittence
pendant l'occupation et Jeur enregistrement a été souvent
défectueux 4 cause du manque de surveillance. De plus, les
observations directes aux postes marégraphiques hors service
font, en général, défaut pendant cette période. ;
. Les services d’observations directes ont &té rétablis, apres
Parmistice, tant anx postes d’observations directes, qu’aux
postes marégraphiques dont les installations étaient détruites.

La précision des relevés d'observations dircctes dépend du
degré d’instruction du préposé et du soin qu’il apporte a
s’acquitter de sa tdche. En ce qui concerne les cotes, cette
précision est, d’une maniére générale, relativement satisfai-
sante ; lorsque des erreurs sqconétatent, elles portent pre‘sqlrlje {
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gonjours sur les cotes de la marée basse, qui s’observent plus
9 1 ilement que la marée haute.. Quant aux heures .def}
d}xfhf}l elles manquent de précision et ne peunvent servir a
anéaﬁ:-?:iner des moyennes. Aussi n’a-t-il pas ete fait usage de
ces_';[lil:lr:iizltlst deremarquer queles cotes d’ob?erf'ations dir?fzt_(?s
conduisent & des moyennes dans lesgnlelles 1 1’ntlnence, d'?l m'e—
alité diurne est pratiquement élimmee.. Il resylte, d’ailleurs,
33 pombreuses observations comparatives faites par M.A Vali
Brabandt pendant la décade 1901-19}0 et par nous_-.memeb
postériem‘ement, que les moyenne§ d’observations dntectes,
faites 4 un poste marégraphique diffel"ent fort peun de.?s moyennes
correspondantes données par le mgregraphe.Aussz a}/ons-r;ous:
attribué aux moyennnes d’observations dzr'ectes la me’me 12; eur
qu’aux moyennes des postes marégraphiques. Eu g . anix
périodes d’arrét de certains marégra:ph?s, cett’e‘mamfne <1e
procédel' s'imposait, faute de quoi, il }1'eut pas éte possAxlr)l(.a de
déterminer des moyennes générales s étendant sur la période
: compléte.

de%e:;;:{‘?] ya })ieu d’ajouter, qu'en ce qu‘i conceyrne les 1‘1em'es,
les relevés marégraphiques de la pénode. d ocym.ipa.tmu on.tJ
souvent mangqué %‘%récision. Quoiqu’un soin m?ncnleux a.xt
été apporté a revoir et 3 coordonner ces heures, il est cre‘rtgm
que leur exactitude est moindre que celle des relevés des
autres années de la décade.

III. — PROPAGATION DE LA MAREE.

(Voir planche hors texte’.

On admet que ’onde-marée de nos cotes résulte de l'inter~
férence de deux ondes dont l'une vient de la Manche,.par le
Pas-de-Calais et dont autre vient du Nord aprés avoir con-
tourné 'Ecosse. La marée du large pénétre dAm'ls 1I’Escaut et
se propage jusqu’a Gentbrugge ou elle est arretee par un bar-
rage.

Dans le bassin du Rupel elle s’éteint, en moyeune, sur la
Grande Néthe, & Gestel, tandis que sur la Petite Néthe, le
barrage d’Emblehem limite sa propagation.

Sur la Dyle la marée est arrétée devant le barrage de la
Dérivation a Malines, ou bien se propage en amont de‘cet
ouvrage d’#rt, suivant les manceuvres qui y sont effectuées;
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lorsqu’elle pénétre dans la Dyle supérieure la limite de 1)1'0[);%'.'
gation se place en moyenne a Keerbergen, Le régime maritim@
de la Dyle supérieure est donc intermittent; il est rare qu'une
courbe de marée compléte soit nettement enregistrée 4 Ryme-
nam, . 4

Sur la Senne la marée se propage en moyenne jusqu’au pont-
route de Sempst,

Dans le bassin de la Durme, elle se perd dans les différey
canaux; en moyenne la limite de la marée se place sur lg Moer-
vaert un peu en aval de ’embouchure de la Langelede; sur 14
Zuidlede, a la limite des communes de Saffelaere ct de Men-
donck et sur le canal de Stekene, & Stekene. '

tei

IV. — POSTES D'OBSERVATION,

La planche ci-avant indique la situation générale des postes
marégraphiques et des postes d’observations directes. 3
Le tableau ci-aprés définit leur emplacement exact, La dep-
niére colonne de ce tableau donne une idée d’ensemble des
lacanes que les observations ont présentées. ;O
Les postes d’observations directes sont indiqués en carac-
téres italiques. , : Coae
Les cumulées des postes de I’Escaut sont mesurées & particis
de l'embouchure du fleuve; celles des postes du bassin da-
Rupel & partir de 'embouchure du Rupel et celles des postes
du bassin de la Durme, & partir de I’embouchure de la Durme,
Nous admettons que I’embouchure de I'Escaut se place a
Pendroit ou le goulet présente son rétrécissement maximum,
immédiatement a 1'aval de I'agglomération de Flessingue.

b
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b

TABLEAU

indiquant l'emplacement des posles marégraphiques
et des postes d’observations directes.
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TABLEAU indiquant Uemplacement des 3 ’

fraphiques et des postes d’observations directes.

~ POSTES Mastamoes X
cumulées en km. - ) i
D'OBSERVATION. HaE e LACEMENT.
suivant l'axe. REMARQUES.
Escaut.
Flessingne . . . 2.000 Téte aval de I’Eclﬁse donnant acce 1
: a s 2
Walcheren. "o
Terneuzen . . . 20.500 | Téte Ouert de I'Ecluse Est.
Hansweert . . . 35.800 Pavillon de garde aux Ecluscs.
Bath. . . . . 51.900 Port et éclusette d’évacuation du polder de R
berg.
Lille. - « « = 62.900 Embarcadére du passage d’eau Lillo-Licfkensh
ctionné que par intermittence depuis septembre 1914 jusquen juin 1919 pas d’vb-
Wilmarsdonek . . 69.550 En riviére, immédiatement 4 'amont de I'embares tions directes Pe“d_‘dm les périodes d’arrét du marégraphe.
der B Somt-Plolippe, areil détruit en octobre 1914; pas d’observations directes depuisle début de I'occupation
Anvers (Kattendijk). . 76.750 Terre-plein du bajoyer Nord de I'Ecluse Maritis ~quen avril 1919. ‘
: ts Ktcamigk. ' v ssé de fonctionner en janvier 1913 ; remis en service en avril 1916.
vices du port d’Anvers ont procédé a des observations directes de jour el de nuil pen-
Anvers (Pilotage) . 71.515 Dock Marguerie. Batiment des Services Maritime QG oriode docemudle.. © ' '
IBtat, fonctionné d’avril 1914 A mars 1212; détruit en ectobre 1914 ; remis en service au
t de 1916; a cnregistré pendamt I'année 1916; arrété depuis. janvier 1917 jusqu’en
mbre 1919, époque a laquelle le marégraphe a éié définitivement remis en etat ; pas
Hemixem . . . 89.1928 Embarcadére du passage d’ean d’Hemixem 4 Be ervations dicectes pendant les penodgs darrét de l';vpp'a.rell.
: : ruption dans Ja marche de I'appareil d’octobre 1914 & septembre 1913; pas d’observa-
Hingsne. . . . 91.850 Estacade de I'embouchure du Rupel ‘Tolhuis). Jiectes pendant cette périvde. f
wreil détruit en octobre 1914; pas d'observations directes pendant Poccupation. Les
) bservations directes postéricures a L'armistice ont éié faites a l'gmbarcadén; de Rupel-
Tamise . . . . 98.270 Estacade aval de la pile de pivot du pont tourn: ,:de. - - e ‘
chemin de fer Malines-Terneizen. ruption dans le fonctionnement de 'appareil de septembre 1944 3 février 1916. N'a
registré que par intermittence ju-qu'a la fin de 'occupation; pas d’observations directes
dant les périodes d'arrét de 'appareil. Nouvelle interruption dans le fonctiennement
Buggenhout. . . 111.120 En riviére, prés de la rive droite au lieu dit «O "' prer ajuillet 1920 par Buks Qe ."ePa?f‘“@S 4 l'installation. _ o
_ EEIEL & tuption dans la marche de I'appareil d’octubre 1914 a octobre 1915; pas d’observa-
Termonde . . . 121.870 Bec aval de la pile de volée rive droite du pon firecies peudant cetterpériode. | L f e s
?::gd,ll,'eﬂ];;h"efle fer de Saint-Nicolas et des areil déiruit en seplex_ililbre_‘i_Ql‘l-;_pias d'9b§exj\'gtions directes pendnt Poceupation.
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POSTES

D’OBSERVATION.

Distances

cumulées en km.

mesurées

suivant I'axe.

EMPLACEMENT.

Escaut (suite).
Schoonaerde.
Uytbergen

Wetteren
Melle.
Gentbrugge .

Rupel.

Boom

Néthe Inférieure.
Waelhem

Duffel

Lierre

Petite Néthe.

Emblehem

Grande Néthe.

Kessel . . .

159.

11

18.

2.

32.

34.

.500

.760

.830

560

15

475

375

470

44y

Bec aval de la pile de volée rive droite du pont toyp.
nant servant au passage de la route de Schogy.
aerde a Berlaere.

Pont tournant servant au passage de la route de
Uytbergen a Wichelen.

Bec aval de la pile de volée, rive droite, du pont
tournant servant au passage de la route de Qal-
cken a Massemen-Westrem. :

Bec aval de la pile de volée, rive gauche, du pont
tournant servant au passage de la route de Heus-
den a Gonirode.

Estacade aval protégeant la culée du pont du che-
min de fer de ceinture a Gand, immediatement a
I'aval de I'écluse.

Estacade amont protégeant la pile de pivot du pont
tournant du chemin de fer d’Anvers'd Gand par
Termonde.

En riviére, 4 ’embouchure de la Néthe Inférieure
accolé a I'épi 4, rive gauche.

Brise-glace amont de la pile centrale du pont fixe
du chemin de fer Anvers-Bruxelles.

Bec aval de la pile, rive gauche, du barrage (ouvert.

en permanence; du Moll.

En riviére, 2 100 métres 4 I'aval du barrage établi
dans un bras latéral a I'écluse.

En riviére, 4 'aval du pont de Boekt.

| AY

REMARQUES.

wareil détruit en septemhre 1914; pas d'observations directes de septembre 1914 &
juillet 1916.

QObservations interrompues d’ec'ohre 1914 4 mars 1916.
Les observations d’aout & decambre 1912 fout défaut.

fterruption dans le fonctionnement de D'appareil d’octobre 1914 & m~i 1917; wn’a enre-
gistré que par intermittence jusqu’a la fin de l'oceupation; pas d’observations directes
d’octobre 1914 a décembre 1915.

Interruption dansle fonctionnement de Pappareil d’octobre 1914 4 janvier 1916 ; fonction-
pement qnas-contini & partiv de cette époque; pas d’observations directes d’octobre 1914
3 décembre 1915.

Interruption dans le fonctionnement de 'appareil d’octobre 1914 A avril 1917; appareil
détruit en novembre 1918,

[nterruption dans Ia marche de I'appareil d’octobre 1914 4 juillet 1916; n’a enregistré que
par intermittence jusqu'a la fin de I'occupation; pas d’observations directes pendant les
périodes d’arrét de I'appareil.

Interruption dans la marche de Uapparecil d'octobre 1914 & juillet 1916; n'a enregisiré que
par intermittence jusqu'a la fin de I'occupation ; pas d’observations directes pendant les.
périodes d’arrét de I'appareil.

Appareil dé'ruit en aott 1914; pas d’wbservations directes pendant 'occupation.
Les observations directes postérieures a I'armistice ont été faites au pont-route de Duff 1.

Appareil détruit en aolGt 1914 ; pas d’observations directes pendant I'ocenpation,

Interruption dans la marche de I'appareil d’aott 1914 3 novembre 1918 ; pas d’obeervations.
directes pendant ceite période.

Interruption dans la marche de I'appareil d’nott 1914 4 avril 1919; pas d’observations directes.
pendant cette pé iode. :
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Distances
POSTES e
e ey EMPLACEMENT.
D OBSERVALION. suivant I'axe. ‘ REI“ARQUES
—_—
Dyle Inférieure.
i . : e
Malines . . . . | 17.960 Maison éclusiére a I'aval de I'écluse aval.
: : Le marégraphe a commencé i fonctionner en mars 1912,
FL Supbres Interruption dans la marche de I'appareil de novembre 1948 A aout 1920.
Rymenam . . . 28.663 | Becamont de la pile de vulée, rive gauche du pont
tournant servant au passage delaioute de Rijme- N . ] . o
nam-a Boort-Meerbeek. Appareil détruit en aolit 1914 ;pas d’observations directes dans la période aotit 1914-avril 1919.
Senne. v
Hombeek . . . 19.445 Bec aval de la pile de rive droite du po. t-bairage, "
Interruption dans la marche de Pappareil d’aott 1914 a juillet 1916 ; fonctionnement inter-
mittent jusqu'a la fin de I'occupation; pas d’observations directes pendant les périodes
Durmse. ) d’arrét-de I'appareil .
Thiclrode . . . 890 En riviére,a I'aval de 'emburcadére du passage d’eau
de Thielrode a Hamme. , ‘ o . i
Interruption dans la marche de I'appareil d’octebre 1914 A février 1916 ; fonctionnement
. itermittent jusyu’en avril 1919 ; pas d’observations directes pendant les périodes d’arrét de
Humme . . . . 3.575 Pont tournant servant au passage de la route de lappareil.
= * Tamse 2 Termounde. _ . o
| | Pas d’observations antérieurement au mois de janvier 1918.
Waesmunster . . 10.825 Bec aval de la pile de volée, rive gauche, du pont, i
tournant servant au passage de la route de Waes- L ‘ .
munster & Hamine. | | Appareil détruit en octobre 1914; pas d’observations directes d’octobre 1914 A janvier 1918.
Lokeren . . . . 19.890 I'ont tournant dit « Oude Brug »,servant au passage |
de la route d’Anvers a Gand. i . .
. || | Pas d’observations antérieurement au mois de féyrier 1917.
Dacknam . ., . 25.450 Terre-plein de la rive gauche & proximité du pont
tournant servant au passage de la route de Dack- : )
" nam a Sinay. Quelques arréts de courte durée pendant Poccupation. Interruption dans le fonctionnement
Moervaert. ) ) o s de mars d'mai 1920 par suite de réparations a I'installation.
Sinay . < « 29.240 Pont tournant servaut au passage de la route de
Sinay a Exaerde. . ) A ) i § o
Leg observations d aout a décembre 1912, d’octobre 1914 A février 1915 et de septembre 1918
Moerbeke. . . . 32.575 | Pont tournant de Gaudenborn. : I amars 1919 font défaut.
Wachteleke . .. . 40.850 Pont tournantdit « Overleidebrug ».’ {' Les observations d’aoit & décembre 1912 et de septembre 1918 & mars 1919 font défaut.
' Le§ observations de janvier i octobre 1911; d’'aodt & décembre 1912; d’octobre 1914 a
Zuidlede. = ' ’ ol e e A Juin 1916 et d’octobre 1918 4 avril 1919 font défaut.
Exaerde. . . . 32.240 Pont fixe dit « Steenbrugy. VIR T ;
Les observations d’avril 4 décembre 1912 font défaut.

—_—
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POSTES

D OBSERVA'LION.

Distances

cumulées en km.

mesuréas

suivant ['axe.

EMPLACEMENT.

Dyle Inférieure.
Malines .
Dyle Supérieure.

Iiymenam

Senne.

Ilombeek

Durmse.

Thiclrode

Hamme .

Waesmunster

Lokeren .

Dacknam . .

Moervaert.

Sinay

Moerbeke.

Wachteleke .

Zuidlede.

Exaerde.

|

|

17.

28.

19.

10.

19.

29.

32.
40,

32.

960

665

4435

890

ot
~1
e

825

890

. 450

240

850

240

Pont tournant servant au passage de.la route de

Maison éclusiére a I'aval de I'écluse aval.

Bec amont de la pile de volée, rive gauche du pont
tournant servant au passage delatoute de Rijme-
nam-a Boort-Meerbeek.

Bec aval de la pile de rive droite du po t-bairage,

En riviere,a Paval de 'emburcadére du passage d’eau
de Thielrode a Hamme.

Tamise 2 Termonde.
Bec aval de la pile de volée, rive gauche, du pont
tournant servant au passage de la route de Waes-
munster a Hamme.

Jorit tournant dit « Oude Brug »,servant au passage
de la route d’Anvers a Gand. |

Terre-plein de la rive gauche a proximité du pont'

tournant servant au passage de la route de Dack-
nam a Sinay.

Pont tournant servaut au passage de la route de
Sinay a Exaerde.

Pont tournant de Caudenborn.

Pont tournantdit « Overleidebrug ».

Pont fixe dit « Steenbrugy .
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REMARQUES.

Le marégraphe a commencé i fonctionner en mars 1912,
Interruption dans la marche de I'appareil de novembre 1948 A aout 1920 .

Appareil détruit en aolt 1914 ;pas d’observations directes dans la période aovt 1914-avril 1919

Interruption dans la marche de Pappareil d’aott 1914 4 juillet 1916 fonctionnement inter-

miltent jusqu’:‘l la ﬁn de l,OCcupatiOl] = pas d’ObSerV .0‘ S d i ectes e
ation 6ri
7 E il ) 3 1 p ndant les pel l()des

Interruption dans la marche de I'appareil d’octobre 1914 & février 1916; fonctionnement

intermittent jusqu’en avril 1919 ; : ati ir (i S ta
Fapparetl, Jusy ; pas d’observations directes pendant les périodes d’arrét de

Pas d’observations antérieurement au mois de janvier 1918.

Appareil détruit en octobre 1914; pas d’observations directes d’octobre 1914 A janlvier 1918

Pas d’observations antérieurement au mois de février 1917,

Qu(nlalques‘ a{‘;els_de courte du're’e pendant Poccupation. Interraption dans le fonctionnement
e mars & mai 1920 par suite de réparations a P'installation.

Les observations d’aott 4 décembre 1912, d’octobr A féveier 1915
amars 1919 font défaut. ’ ro 3t d Kvrier 4915 a1

de séptembre 1918
Les observations d’aout & décembre 1912 et de septembre 1918 & mars 1919 font défaut

Les observations de janvier 4 octobre 1911; d’aoit & déc 491
S : ; d’aoit a décemb 12; & ; 4 3
Juin 1916 et d’octobre 1918 a avril 1919 font défaut. sk Fl 1914 *

Les observations d’avril & décembre 1912 font défaut.
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V. — ELEMENTS DES TABLEAUX
RECAPITULATIFS.

Les tableaux A, B, C et D reproduits ci-aprés résument les
observations décennales,

NOTATIONS ET ABREVIATIONS.

I.es postes d’observations directes sont indiqués en carac-
teres italiques. ) ,

Les cotes et les amplitudes sont exprimées en meétres et cen-
timeétres.

Les retards des marées, ainsi que les durées des gagnants
et des perdants, sont indiqués en heures et minutes.

M. H. = marée haute. M. B. = marée basse.

D. accolé & une cote relative 4 un poste marégraphique
indique que cette cote provient d’une observation directe.

E. accolé a une cote indique que cette cote n’a été ni relevée
ni calculée, mais qu'elle a été estimée.

m. désigne le matin (de 0 h. & 12 h).

s. désigne le soir (de 12 h. & 24 h).

IL’exemple ci-dessous indique comment doivent &tre lues les
dates.

12-4-17, signifie le 12 avril 1917.

DECADE COMPLETE (TaBLeau A).

Ce tableau donne une récapitulation générale des observa-
tions de la période décennale. Il a été dédunit de dix tableaux
analogues relatifs 4 chacune des années de la décade (récapi-
tulations anunuelles). Ceux-ci ont été obtenus, chacun, a l’aide
de douze tableaux mensuels (récapitulations meunsuelles).

Nous donnons ci-dessous un aper¢u des regles d’apres les-
quelles ces divers tableaux ont été confectionnés.

RECAPITULATIONS MENSUELLES,"

I. Hauteurs de M, H. et de M. B.
a) Moyennes. M. I'Ingénieur principal van Brabandt dans

e ———
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le Recueil décennal (1901-1910) rappelle le principe fonda-
mental suivant :

» Pour qu'une cote moyenne ait une signification précise,
» pour qu’on puisse utilement s’en servir, il est indispensable
» qu’elle soit calculée & I'aide de tous les éléments qui doivent
» concourir normalement & sa formation »,

Ce principe a été observé systématiquement.

Aprés que les cotes résultant du dépouillement des dia-
grammes marégraphiques aient été soigneusement revues et
coordonnées, les cotes manquantes ont été complétées a 'aide
des observations directes, ou a défaut de celles-ci, ont été esti-
mées par interpolation. A part des cas spéciaux ou des lacunes
se présentent & la fois & plusieurs postes, cette interpolation
se fait, en général, avec grande . facilité, grice au fait que les
divers postes sont peu éloignés les uns des autres. L’estima-
tion par extrapolation a été évitée; elle ne donne pas de
garanties d’exactitude suffisantes.

Lorsque le nombre de cotes — d’une méme espéce — a
estimer, s’éléve mensuellement & plus de dix, la moyenne cor-
respondante n'a pas été calculée, mais estimée directement.

En ce qui concerne les postes d’observations directes, les
cotes manquantes de jour ont également été estimées; toute-
fois, dans ce cas, ’estimation directe de la moyenne mensuelle
a été faite chaque fois que le nombre de cotes manquantes
s’éléve & plus de cing, le nombre de cotes d’observations
directes étant environ la moitié du nombre des cotes enregis-
trées par les marégraphes. ,

Il arrive que les cotes moyennes d’observations directes
aient été légérement corrigées pour les mettre en harmonie
avec les moyennes des postes marégraphiques adjacents; méme
lorsque cette correction ne comporte que 2 a4 3 centimétres,
la cote correspondante a été considérée comme cote estimée.

Pour le poste de Rymenam, les moyennes qui ont été cata-
loguées sous les rubriques M. H. et M.B. résultent respective-
ment des cotes les plus hautes et les plus basses observées
dans les vingt-quatre heures de chaque journée.

b) Fxtrémes. — Dans le but d’obtenir des relevés complets
des cotes extrémes, les cotes relatives aux marées extrémes
qui se produisent la nuit, ont été estimées par interpolation
aux postes d’observations directes. A part quelques rares cas
exceptionnels, l’extrapolation a été évitée. Aussi, pour les
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périodes pendant lesquelles les marégraphes qui se trouvent &
la limite amont des riviéres n’ont pas fonctionné, la date des
cotes extrémes est souvent en désaccord avec celle des postes
se trouvant immédiatement a 'aval.

Sur les canaux affluents de la Durme, les fluctuations de la
marée sont pew importantes. En ce qui concerne les cotes

extrémes, nous n’avons retenu. que les plus hautes marées,

hautes et les plus basses marées basses sans indication de
date.

Malgré les efforts qui ont été faits pour combler les cotes
‘manquantes dans la mesure du possible, les récapitulations
mensuelles de la période d’occupation présentent des lacunes
importantes.

11. Eléments horaires. — Ils comprennent les retards
moyens de I’heure de la M. H. et de la M. B. sur le poste de
Flessingue, ainsi que les durées moyeunes des gagnants et
des perdants. : .

Pour les raisons signalées plus haut, nous navons pas fait
usage des heures des marées d’observations directes. ‘

Il convient de remarquer, d’autre part, que les estimations
et les corrections sont beaucoup plus difficiles a faire pour

les heures que pour les cotes. Le travail qui et consisté a .
combler les vides horaires peut d’ailleurs &tre consideré-

comme pratiquement inabordable, eu égard aux nombreuses
et importantes lacunes de la période d'occupation. Dans ces
conditions il n’a pas été tenu compte des observations maré-
graphiques horaires pour lesquelles les- chiffres manquants
s’élévent 4 plus de dix par mois.

Les durées moyennes du gagnant et du perdant n’ont été
caleulées directement que pour un poste belge, notamment
un poste de la région d’aval qui a fonctionné d'une manicre
trés exacte pendant le mois considéré; leur somme (durée
moyenne mensuelle d’une marée) donne 12 heures 25 minutes.

Les durées moyennes du gagnant et du perdant des autres
postes ont dés lors été déterminées a l'aide des retards de M.H.
et de M. B., préalablement calculés.

Les tableaux ne contiennent évidemment pas de renseigne-
ments horaires pour le poste de Rymenam.

RECAPITULATIONS ANNUELLES.

1. Hauteurs de M.H. etde M.B.— Les moyennes annuelles
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des cotes sont égales aux douziémes des sommes de leurs
moyennes mensuelles.

Lorsque pour un poste déterminé, le nombre de moyennes
mensuelles qu'on possede est inférieur a douze, la moyenne
annuelle a été déterminée a 1’aide de la comparaison de la
moyenne des moyennes mensuelles correspondantes des postes
adjacents avec leur moyenne annuelle. Ce procédé qui consiste
a faire intervenir indirectement, dans le caleul de la moyenne,
l'influence des cotes manquantes a été appliqué chaque fois
que I'ensemble des éléments dont on dispose a montré qu’il
doit conduire & une moyenne annuelle qui serre la vérité de
trés pres.

II. Eléments horaires. — Les moyennes annuelles sont les
moyennes des chiffres mensuels, en tenant compte du nombre
de mois utilisé et pour autant que ce nombre soit de six au
moins.

RECAPITULATION DECENNALE (TaBLEAU A.)

I. Hauteurs de M. H. et de M. B. Les moyennes décennales
sont égales aux dixiémes des sommes des moyennes annuelles.

Les moyennes décennales aux postes ot 1'on ne dispose que
d’un nombre de moyennes annuelles inférieur & 10 ont été
déterminées par le procédé qui a servi a fixer les moyennes
annuelles dans le cas des observations mensuelles incomplétes.

Cependant pour certains postes, il n’a pas été possible de
déterminer de moyennes décennales, 4 raison 3 la fois de leur
situation et des lacunes trop importantes que présentaient
les moyennes annuelles. Ce cas s’est présenté pour les postes
de Duffel, Lierre, Emblehem, Kessel, Hombeek ¢t Rymenam.
Les moyennes figarant au tableau décennal, en regard de ces
postes, ont été obtenues, faute de mieux, 4 1’aide de I’ensemble
de toutes les moyennes mensuelles que 1’on posséde et ne sont
done pas, a proprement parler, comparables a celles des autres
postes. ’

II. Eléments horaires. — Les moyennes des retards et des
durées des gagnants et des perdants ont été calculées a I’aide
de I’ensemble de toutes les moyennes mensuelles connues.
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SEMESTRE D’HIVER ET SEMESTRE D’ETE
(TABLEAU B).

" Ce tableau donne les moyennes décennales ainsi que les
plus hautes marées hautes et les plus basses marées basses du
semestre d’hiver et du semestre d’été.

Les moyennes ont été obtenues a l'aide des moyennes des
marées annuelles d’hiver et d’été, qui, elles-mémes, ont été
déterminées & I’aide des moyennes mensuelles relatives a ces
périodes.

11 a encore été tenu compte indirectement de I'influence des
moyennes manquantes tant mensuelles qu’annuelles. Toute-
fois, les chiffres du tableau relatifs aux postes de Duffel,
Lierre, Emblehem, Kessel, Hombeek et Rymenam, ont di
dtre déterminés a 'aide de l'ensemble des moyennes men-
suelles dont on disposait.

Le semestre d’hiver comprend les mois de novembre a
avril compris ; le semestre d’été les mois de mai & octobre.

MAREES DE SYZYGIE ET DE QUADRATURE
(TABLEAU C.)

Ce tableau se rapporte aux marées moyennes décennales de
syzygie (vive eau) et de quadrature (morte eau).

La marée haute considérée est la premiére qui suit le
quatriéme passage supérieur ou inferieur de la lune au méri-
dien, aprés le passage qui, a Uccle, est le plus voisin de la

syzygie (nouvelle ou pleine lune), ou de la quadrature (premier

ou dernier quartier). La marée basse considérée est la marée
basse suivante. Ce sont les marées ainsi définies qui pré-
sentent, en moyenne, un maximum ou un minimum d’ampli-
tude. ‘

En tenant compte toujours de I'influence des cotes man-.

quantes, nous sommes parvenus a établir des moyennes Se
rapportant & la période décennale compléte, pour tous les
postes, excepté encore ceux de Duffel, Lierre, Emblehem,

Kessel, Hombeek pour lesquels les moyennes sont relatives,

aux périodes de fonctionnement des appareils.
Au poste de Rymenam les moyennes de syzygie et de qua-
drature font évidemment défaut,

A RS

Eu égard aun fait que les oscillations de la marée sont peu
prononceées dans les canaux affluents de la Durme, nous
n’avons pas cru utile d’y déterminer des moyennes de vive et
de morte eau. :

NIVEAUX DE MI-MAREE (TABLEAU D).

(e tablean donne les niveaux moyens de mi-marée résul-
tant de ensemble des observations de la décade, c’est-a-dire
du tablean 4, ainsi que ceux des semestres d’hiver et d’été,
provenant done du tableau B, et céux des syzygies et des
quadratures, qui ont été établis a I'aide des chiffres du
tablean C. '

VI. — FACTEURS QUI INFLUENCENT LES
MAREES. '

Dans la partie aval du bassin, les caractéristiques de la
marée sont, en ordre principal, régies par la marée du large.

Celle-ci est déterminée par les facteurs astronomiques, dont
le plus important est ’age de la Lune. Toutefois, 'action du
vent sur la marée en mer est considérable au point que les
niveaux extrémes mensuels des marées hautes et des marées
basses relévent souvent de eette influence, et non des causes
astronomiques.

L’action du vent peut s'expliquer de la maniére suivante.

I embouchure du fleuve se treuverait, relativement aux
ondes qui comcourent & la formation de la marée du large,
entre une ligne de conjonction qui atteint les cOtes francaises
aux environs de Cayeux et une ligne d’opposition qui-aboutit
sur les cdtes néerlandaises au Nord de l'estuaire de I’Escaut.

Un vent soufflant dans la direction de la marche d’une onde
a pour effet d’augmenter la eélérité de sa propagation; un vent
opposé la retarde dans son mouvement.

Les vents SW. accélérent la propagation de ’onde de la
Manche, ce qui a pour effet de reporter vers le Nord les
diverses phases de linterférence; la ligne de conjonction se
rapproche de I’embonchure de I'Esecaut. Il en résulte une
augmentation de 'amplitude de la marée & cet endroit.

Le méme phénoméne se produit lorsqu’un vent S. retarde
la propagation de l'onde dérivée du Nord.
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Les vents soufflant des directions SW. et S. sont done favo- °
rables, toutes choses égales d’ailleurs, & la production de

fortes amplitudes.

Inversement les vents NE. et N. reportent les phases
d’interférence vers le Sud; la ligne d’opposition se rapproche
de l'embouchure de I'Escaut; l'amplitude de la marée y
diminue, :

Le phénoméne se complique par 'effet direct du vent agis-
sant sur les eaux de la mer : les vents W. et NW. accumulent
les eaux sur la c¢dte du Continent, tandis que les vents E.
et SE. les rejettent sur la cote Anglaise. Les vents W. et NW.
relévent donc devant ’embouchure de I’Escaut, a la fois le
niveau de la marée haute et celui de la marée basse; tandis
que les vents E. et SE. tendent 4 produire ’effet inverse.

L’influence du débit des eaux supérieures, c’est-a-dire des
crues et des sécheresses se fait surtout sentir dans la région
amont des riviéres,

Le relevé ci-dessous des pluies tombées & Uccle, donnera
une idée du degré d’humidité des diverses années de la décade.

Nombre Nombre Nombre

Bésignation ds Pannée, de millinétres. de mi_llim. de m_illim.
Année compléte. Hiver. Eté.
Anmnée normale . . s 809 372 437
1911 . : : . 741 393 348
1912 .. : . 941 427 514
1913 . . ; : 801 487 384
1014 . ‘ : ; 877 448 429
1915 . : ] . 910 537 373
1916 . : ; . 1054 540 514
1917 . . . : 851 305 546
1918 . . : ] 848 392 456
1919 . . . : 980 549 431
1920 . . : " 760 382 378

F—m&?“
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VII. — MAREES DES 13 ET 14 JANVIER 1916,

Nous croyons utile de signaler ces marées qui présentent
un ensemble de particularités. Leur allure anormale ess la
conséquence de vents violents du large.

La tempéte soufflant de I’Ouest a maintenu exceptionnelle-
ment ¢levés les niveaux de la marée basse du 13 vers midi;
de la marée haute du 13 au soir et de la marée basse du 14
au matin. .

Sauf en quelques postes d’amont, la marée haute du 13 au
soir est la plus élevée de la période décennale.

L’amplitude de la marée montante d& 14 au matin a été
exceptionnellement petite. C’est & notre connaissance, et de
loin, la plus petite amplitude qui ait jamais été enregistrée
dans le bassin de I’Escaut.

“Elle n’a atteint que 0™.62 a Flessingue, 1™.03 4 Hemixem,
0™.67 & Buggenhout, 0™,20 & Malines. A Melle et Dacknam,
la marée ne s’est pratiquement plus fait sentir.

Une troisiéme particularité se trouve dans la succession de
deux marées basses extrémement élevées. La conséquence en
a été que, dans toute 1'étendue du bassin et pendant un inter-
valle de trente heuresenviron, leniveaudes eaux s’est maintenu
pratiquement au-dessus du niveau moyen de la mi-marée (1).

Aolit 1926,

(1) Les principaux résultats du dépouillement et de Ia coordination des obser-
vations de la période 1911-1920 ont été traduits en diagrammes, qui sont mis
en venle i la librairie Ramlot, 25 rue Grétry, Bruxelles. Prix : 15 francs.

Planche I. — Marées hautes et marées basses moyennes.
Plus hautes marées hautes et plus basses marées hasses.
Planche II. — Courbes locales moyennes.
— III. — Marées hautes et marées basses moyennes d'hiver et d’été.
— IV. — Marées hautes et marées basses moyennes de syzygie et de
quadrature.

— V. — Courbes locales des marées des 13 et 14 janvier 1916.
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DECADE COMPLETE.

TaBLEAU A L
2 z M. H.| M. B. | 8 8
g g g ‘ Retards [Retards | = =
POSTES &l B | B[ P hautes M. H. | Plusbasses M H, Plus bautes M. B. Plus basses M, B, |'0350S [moyens| £ 4 | 2
, g8 | = M.H.de[M.B.de|] S5 | ZE
D’OBSERYATION = : = | = ez
i B e ~ % | g8
= = Dat Cotes Dates C ' 3 §
ates ate otes Dates Cotes Dates Cotes Flessingue. g &
Escaut 3
Flescingue (Ecluse du .
canal de Walcheren) | 4,12 | 0,40 | 3,72 | 13—1-16 | 5,86 25—3 —11 12,58 1—10—11 3.07 11—12—19 |—0.87 e 5-37 | 6—28
E ) i - ¢ S
Terneuzen (Ecluse E~t' | 4,33 | 0,30 | 4,03 | 13—1—16 | 6,28 [25—3—11 2,70 1—10—11 3,18 |11—12—19 [—0,93 | 0—33 | 0—35 | 5—55 | 6 -30
Hansweert (Ecluses) . | 4,44 | 0,16 | 4,28 | 18—1 -16 | 6,43 |25—-3--11 2,78 1—10 - 14 2,09 lt1—12—19 | 1,07 | 1-12 | 1—07 | 6—0s | 6—21 -
Bath (Port). 4,71 ] 0,20 | 4,51 | 13—1—16 | 6,80 E{25—3—11 |2,93 E 1—10—11 2,94 |11—12—19 |—0,97
9 == —_ —_— e X
Lillo (Passage d’eau). | 4,82 | 0,27 | 4,53 | 13 -1—16 | 6,97 |25-3—11 13,08 1 —10—11 5,06 [12—1 13 |—0.95E| 1—58 | 213 | 542 | 6—43
Wilmarsdonck  (Fort )

S'-Philippe). 4,87 | 0,29 | 4,38 | 13—1—16 | 7,00 E125—3—11 3,14 1—10 —11 541 |12—1—13 |—0.92 |2-07|2—31 | 5233 | 6-52
Anvers (Kattendijk) 4,91 | 0,32 | 4,59 | 18—1—16 | 7,02 DI25—3—11 |3,17 1—10—11 313E |12 —1—13 |—0.92 E| 218 | 2—48 | 527 | 6—ss
Anvers (Pilotage) . 4,91 0,32 | 4,59 | 18-1-16 | 7,01 E ‘25—3—11" 3,18 1—10—11 313K [12—1—13 |—0,02 | 2—20 | 251 | 5-26 | 659
Hemixem (Pass. d'eau) | 4,89 | 0,39 | 4,50 13 -1—16 6,86 |26—3 —11 3,19 14—1—16 3,12 12 -1-13 |—0.90 9_48 | 5—23 | 5_99 | 703
Hingene (Tolhuis-Em- .

bouchure Rupel) 4,88 | 0,41 | 4,47 | 13—1 -16 | 6,83 E|26—3—11 |3,20 14—1—16 38,13E [12—1—18 |—0,88 | 2—56 | 3—33 1 5—20 | 705
Tamise (Ponts-rails) 4,84 | 0,52 | 4,32 | 13—1—16 | 6,75 E|26 -3 —11 13,19 14—1—16 8,25 E [12—1—18 |—0,78 | 3—11 | 3—B87 | 511 | 7—14
Bugg-nhout  (Ouden

Briel) . .| 4,76 | 1,18 | 3,58 | 13—1—16 | 6.62 [30—-10—113,20 14—1—16 3,48 |12—1—13 | 0,10 E} 3—48 | 4—58 | 4—47 | 7—38
Termonde (Ponts-rails) | 4,65 | 1,70 | 2,95 | 13-1—16 | 6,45 B|30—10—11,3,09 ' 14—1 —16 3,80 E [30—10—11 | 0,86 | 4—14 | 5—35 | 4—36 | 7—49
Schoonaerde (Proute) | 4,47 | 2,10 | 2,37 | 13—1 -16 | 5,95 E}30 -10—11,2,92 | 14—1-16 4,15E [30—10—11 | 1,19 | 4—30 6—231 4—24 | 8—01

13 -1—16 - A
Uythergen (Pont-route) | 4,43 72,22 2,21 | y5_1_18 il 5,80 |30—10 ‘~M Q,SO-E ‘ 14 -1—16 4,35 |so—to—11 | 1,268 — . B _
Wetteren (Pont-route) | 4,42 | 2,44 | 1,98 | 16 -3 —14 | 5,83 |30—10—11/2,74 14 -1—16 4,50 D |30—10—11 | 1,32 | 5-33 | 7—26 | 4-04 | 8—21
. 16 —8—14 | » _ - .
Melle (Pont-route). 4,57 | 2,72 | 1,85 |y 48 i 5,88 |30—10—11)2,77 16—1—18 5,84 30 —10—11 145 | 555 | 7—59 | 3-33 | s -32.
; ; . 7 I —1-18 | 6,06 1|30 —-10—-11/2,87 Loy 30—10—11§ - -
Gentbrugge (Ecluse) 4,70 | 3,04 | 1,66 | 16 —1—1 19 —1-—18 5,63 D ;0_91‘014115 1,67 | 6—17 | 8-50 | 3-24 | 9 -01
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ANNEES 1911 a 1920,

8 3
POSTES é g 'ES Plus hautes M. II. Plus basses M. J.
B’OBSERVATION : : ;g‘
= = Dates Cotes Dates Coleg
Rupel
Boom (Pont-rails) . 4,88 | 0,61 | 4,27 | 13—1—16 6,75 Ej26—3—11 (3,26
Néthe inférieure
Waelhem (Embouchure)] 4,87 | 1,09 | 3,78 | 13—1—16 6,65 E{26—3—11 (3,30
Duffel (Pont-rails). . | 4,84 | 1,88 | 2,96 | 16—8—14 | 6,21 [26—3—11 [3,30
Lliigﬁ). Bage e | 2,65 | 2,09 ?gjg__gggg 5,60 D{30—10—113,35
Potite Néthe
Emblehem (Ecluse) . | 4,90 | 3,94 | 0,06 | 16314 é 5,78 [30—10—11/3,62
Grande Néthe
Kessel (Pont-route) 4,76 | 4,26 | 0,50 § 12—1—-20 | 5,66 |4-9—11 3,62
Dyle inférieure
Malines (Ecluse-aval) . | 4,97 | 2,32 | 2,65 | 16—3—14 6,24 (27 -12—14(3,40
Dyle supérieure
Rymenam (Pont-route) | 5,91 | 5,40 | 0,51 | 11—1—14 | 7,63 - —

717 —

DECADE COMPLETE

I .
M.H. | M. B & £
Retards |Retards | "5 %
y 0 g = v
Plus hautes M. B. Plus basses M. B. | gur Jos | sup o TR
M.H. de|M.B.de] 2= =
EF| BB
w SR w =
Dates Cotes Dates Cotes Flessingue = =
14—1—16 3,283E 12—1—13 |—0,30 3—13 | 4—00 | 5—10 |7T—15
14—1—16 3,45 & '1—11—20 0,40 3—33 | 4—39 | 4—51 [T—34
1—10—11 3,51 26 -8—19 1,25 E] 3-50 | 5—25 | 4—22 (8—03 @)
15—1—20 4,30 D |5—9—-11 1,87 4—26 | 6—44 | 3—389 [8—46 (1)
17—8—14 -
16 —1—20 5,59 27—8—13 3,16 4—48 | 8—28 | 2—17 [10—08 (1)
13—1—20 5,62 19—9—11 3,40 5—29 | 9—22 | 2—04 [10—21 (2)
3—1—17 4,28 U711 1,32 D] 3—53 | 5—30 | 4—20 |8—05
— — 14—9—11 3,96 — — — )
(1) Observations portant sur les années 1911-1912-1913-1920 compleétes et sur

une partie des années 1914-1918-1919.
(2) Observations portant sur les années 1911-1912-1913-1920 completes et sur
une partie des années 1914-1919.
(3) Observations portant sur les années 1911-1912-1913 complétes et sur une
partie des années 1914-1919-1920.
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ANNEES 1911 A 1920,
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DECADE COMPLETE.

S 8
E g 2
POSTES z e < Plus hautes M. H. | Plusbasses M. [j.
e =
, =182
D OBSERVATION =' :' E
. . —_———
s = Dates Cotes Dates Cotes
Senne
Hombeck (Pont-barrage)| 5,07 | 8,17 | 1,90 | 13—1—16 | 6,65 DJ30—10—11]3,49
Durme
Thielrode (Pass. d’eau) | 4,81 | 0,70 | 4,11 | 18—1—16 | 6,48 [26—3—11 3,24
Hamme (Pont-route) . | 4,80 | 0,82 | 3,98 | 13—1—16 6,20 Ej26--3—11 |3,25 E
Waesmunster (Pont- »
route) . . 4,76 | 1,33 | 3,43 | 13 —1—16 | 5,90 E}30—10—113,29
Lokeren (Qude brug) . | 4,51 | 2,54 [ 1,97 | 13—1—16 5,35 E 30——10~—M,3,35 E
Dacknam (Pont-route). | 4,08 | 3,35 | 0,73 | 14—9—16 | 4,58 19—11—20!3,35
Moervaert
Sinay (Pont-route) . 3,85 | 3,54 | 0,31 | 10—1—20 | 4,30 o —
Moerbeke (Pont de Cau- =
denborn) . 13,8 3,65 0,18 { 11—1—20 4,40 —_ —
Wachtebeke Overleide- 16
brug. . . . .| 3,75 3,69 0,06 ”2 1—20 | 4,30 — L=
Zuidlede
Exaerde (Steenbrug) .| 3,75 | 3,73 | 0,02 32% 1—15 | 4,31 = =

M.H | M. B. | 2 g
Retards| Retards -;.) z
Plus hantes M. B. Plus basses M. B. | oine | ourjoe] E2 | 2
M.H.de|M.B.de] 25 | 22
g% | §5
. - &b % =%
$ t
Dates Cotes Dates Cotes Flessingue = 2
BI—12—16 (| 45y |6_6-11 | 2,70 |3-38 | 6-50|2-56 | 9—29(1)
6—1—19
14—1—16 3,35 E | 12--4.-13 |- 0,63 | 3—26 | 4-18 | 5-05 | 7—20
1i—1—16 3,37E | 12—1—13 |—0,:5 E| — - — —
14—1—16 3,50E | 18—1—12 | 0,70 | 3—534 | 5-13 | 4—38 | 747
14—1—16 3,90E | 22—8—18 | 1,80 B] — - — —
18—1—15 4,23 | 22—8—18 | 2,47 |5—19 | 8—32|2-44 | 9-41
- e 18—9—11 | 2,80 | — — i a4
— — 18—9—11| 2,80 | — | — | — | —
e — 17—8—14 | 3,02 | — - - =
— . 18—9—11 | 3,06 | — = - -2

(1) Observations portant sur les années 1911-1912-1913-1919-1920 completes et
sur une purtie des années 1916-1917-1918.
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— 720 — ' ET SEMESTRE D'ETL.
SEMESTRE D'HIVEp 1911-1920.
TaBLEsU B. Déeade ~ | Semestre d’é16.
— POSTES ¢
Semestre d’hiver. { M. H. M. B. = Plus Plus
. - D’OBSERVATION . = hautes basses
POSTED % moyennes moyennes. E‘ l\l~ [{- 1\1 “~
M.H. | M.B. | = Plus Plus | B
1’ OBSERVATION, = hautes basses
moyennes.| Moyennes E‘ M. M. M. B.
= Escaut :
- |
Flessingue (Ecluse du canal de Walcheren)t 4,12 0,37 3,75 5,40 - 0,55
Escaut : |
Flo lerncuzen (Ecluse Est) : : i 4,32 0,30 4,02 5,73 —0,72
Flessingue (Ecluse du canal de Waleheren)] 4,42 0,42 | 3,70 5,86 —0,87
Hansweert (Ecluses) . : . ; 4,43 0,14 4,29 6,03 ~-0,92D
Terneuzen (Ecluse Est) . - 1 4,33 0,31 | 4,02 | 6,28 | —0,93
; Bath (Port) . : . ’ .1 4,68 0,18 | 4,50 | 6,35 E| —0,67
Hansweert (Ecluses) . ’ . ; 4,45 0,18 4,27 6,43 —1,07
: Lillo (Passage d’eau) . . . ; 4,80 0,26 4,54 6,52 —0,45
Bath (Port) . . » . 4,74 0,22 | 4,52 6,80 E| —0,97
) Wilmarsdonck (Fort St-Philippe). ; 4,84 0,28 4,56 6,58 E| —0,45 &
Lillo (Passage d’eau). . : -1 4,85 0,28 | 4,57 6,97 | —0,95E |
Anvers (Kattendijk) . 8 s . 4,88 0,30 4,58 6,62 —0,45
Wilmarsdonck (Fort St-Philippe). .l 4,89 0,31 4,58 7,00 E| —0,92 |
] i Anvers (Pilotage) . ; ; .1 4,88 0,30 | 4,58 | 6,63F —0,45E
Anvers (Kattendijk) . i a ; 4,93 0,34 4,59 7,02 D[ —0,92E
Hemixem (Passage d’eau) . : .| 4,86 0,36 | 4,30 6,65 E| —0,38
Anvers (Pilotage) . : s i 4,93 0,34 4,59 7,01 E| —0,92 )
Hingene (Tolhuis-Embouchure Rupel) . 4,86 0,38 4,48 6,65 | —0,35
Hemixem (Passage d’~n.) . . 4,91 0,42 4,49 6,86 | —0,90
|Tamise (Pont-rails) . . A . 4,82 0,47 4,33 6,50 E| —0,16
Hingene (Tolhuis-Embouchure Rupel) . | 4,89 0,45 | 4,44 | 6,83 E| —0,88 |
Buggenhout (OQuden Briel) . . . 4,73 1,08 3,65 6,40 0,45 E
Tamise (Pont-rails) . . . . 4,85 0,56 4,29 6,75 E| —0,78
{Termonde (Pout-rails) , . . 4,59 1,53 3,06 5,90 0,86
Buggenhout (Ouden Briel) . : ) 4,78 1,28 3,50 6,62 0,10E ’
Schoonaerde (Pont-route) . ; ; 4,34 1,85 2,49 5,50 E 1,49
Termonde (Pont-rails) . . S 4,71 1,87 2,84 | 6,45E 0,95
Uytbergen (Pont-route) . : 4,217 1,92 | 2,35 5,55 Ef * 4326 B
Schoonaerde (Pont-route) . . 14,59 2,34 2,25 5,95 E| --1,20E
{Wetteren (Pont-route) . ’ 14,22 2,04 | 2,18 | 5,66 1,32
Uytbergen (Pont-route). ‘ . 4,58 2,52 2,06 5,80 1,30 E
Melle (Pont-route) . ; . : 4,37 2,23 2,14 5,70 1,43
Wetteren (Pont-route) . ] ) 4,61 2,84 (1,77 | 5,83 1,38
: | |Gentbrugge (Ecluse) . : . b 4,48 2,37 | 2.4 | 3,76 1561
Melle (Pont-route) . : : .1 4,76 3,20 1,56 5,88 1,56
Genthruggs (Ecluse) . . . .| 4,91 | 3,72 | 1,49 | 6,06 D] 1,69 |
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\ ET SEMESTRE D’ETE.
SEMESTRE D’HIVER |
1911-1920.
TaBLEAU B (suite). Décade
= = Semestre d’été.
Semestre d’hiver. o .
POSTES £ § M. H. M. B. = Plus Plus
M.H. | M. B. i Plus Plus D’OBSERVATION. £ | bautes Basees
D'OBSERVATION . = hautes basses moyennes.| moyennes.,| S M. H. M. B.
' : = | M. L M. B g
moyennes.; moyennes. g 5 g
-
Rupel :
Rupel : N Boom (Pont-rails) 4,86 0,54 4,32 | 6,58 0,03
Boom (Pont-rails) 4,89 0,69 | 4,20 ! 6,75 E —0,30
Néthe inférieure :
& inférieure :
, < g AR o : M Waelhem (Embouchure) 4,85 | 0,93 [3,92] 6,55 | 0,42
/aelhe bouchure 4,89 1,24 | 3,65 ,65 i .
‘Waelhem (Embouchure) . 1,30 () Duffel (Pont-rails) 4,79 1,69 3,10 5,97 1,25 E(")
-rail 4,88 2,06 | 2,82 2 :
T ey Lierre (Barrage du Moll) 4,64 2,33 2,31 5,58 1,87 ()
Lierre (Barrage du Moll) 4,84 2,95 | 1,89 [ 5,60D 2,05 E(’) L
; Petite Néthe :
lite Néthe :
Potite Neéthe . ; : , I | |Emblehem (Ecluse) . 4,77 3,68 | 1,09 | 5,70 3,16 (1)
Ewblehem (Ecluse) 5,02 4,19 | 0,83 | 5,73 3,23 (Y |
| Grande Néthe :
Grande Néthe :
rarsh N | | Kessel (Pont-route) 4,57 4,05 | 0,52 | 35,52 |-3,40 (%)
Kessel (Pont-route) 4,97 4,49 0,48 | 5,66 3,60 (¥} |
Dyle inférieure :
Dyle inférieure : ' .
L Malines (Ecluse-aval) . - 4,95 2,04 2,91 6,07 1,32 D
Malines (Ecluse-aval) 4,99 2,61 2,38 | 6,24 1,37
: Dyle supérieure :
1 érieure : . _
Dyle sup ur A Rymenam (Pont-route) 5,73 5,15 0,58 7,60 D| 3,96 (3)
Rymenam (Pont route) 6,11 5,69 [ 0,42 | 7,63 4,28 (%

(1) Observations portant sur les anuées 1911-1912-1913-1920 complétes et sur une partie

des années 1914-1918-1919.

(2) Observations portant sur les années 1911-1912-1913-1920 complétes et sur une partie

des années 1914-1919.

(3) Observations portant sur les années 1911-1912-1913 complétes et sur une partie des

années 1914-1919-1920.

(1) Obseivations portant sur les années

des années 1914-1918-1919.

1911-1912-1913-1920 complétes et sur une psrtie

(2) Observations portant sur les années 1911~1912-1913-1920 complétes et sur une partie

des années 1914-1919.

(3) Obseivations portant sur les années 1911-1912-1913 complétes sur une partie des

années 1914-1919-1920.
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SEMESTRE D’HIVER

TapLeau B (suite). Décade

Semestre d’hiver.

POSTES i Loz |
CM.H. | M. B. = Plus Plus
D’OBSERVATION. = hautes basses
moyennes. | moyennes.| £ M. H. M. B.
-«

Senne :

Hlombeek (Pont-barrage) 5,08 3,32 1,76 | 6,65D 2,72 (Y

Durme : )
Thielrode (Passage d’eau) . ; 2 4,82 0,77 4,05 | 6,48 -0,63
Hamme (Pont-route) . 4,80 | 0,91 | 3,8 | 6,20E |-0,35E
Waesmunster (Pont-route) . 3 ' 4,73 1,47 3,26 | 5,90 E 0,70
Lokeren (Oude brug). : : 4,48 2,78 | 1,67 | 5,35E 1,94 E
Dacknam (Pont-route) ! . ; 4,06 3,59 0,47 | 4,53 2,51

Moervaert :

Sinay (Pont-route) . - . ; 3,93 8.73 0,20 | 4,30 3,00

Moerbeke (Pont de Caudenborn) . . 3,94 3,85 0,09 | 4,40 3,03

Wachtebeke (Overleidebrug). . .| 3,90 | 3,87 | 0,03 | 4,30 3,31
Zuidlede : :

Ezaerde (Stcenbrug) . ; : o33 3,90 | 0,01 | 4,31 3,33

(1) Observations portant sar les années 1911-1912-1913-1919-1920 complétes et str une
partie des années 1916-1917-1918.

— 726 —
ET SEMESTRE D’ETE.
1911 - 1920.
Semestre d’été.
POSTES g
<
, M.H. | M.B. | E Plus Plus
D’OBSERVATION. = hautes basses
moyennes.| moyennes.| = M. H. M. B.
E :
Senne :
Hombeek (Pont-barrage) 5,01 | 3,04 |2,03| 6,50D 2,70()
Durme :
Thielrode (Passage d’eau) . 4,79 0,63 | 4,16 | 6,30 0,12
Hamme (Pont-route) . 4,79 0,74 4,05 6,15 E 0,30 E
Waesmunster (Pont-route) . 4,78 1,22 3,56 5,85 0,77
Lokeren (Oude brug) . 4,56 | 2,31 |2,25| 5,34E 1,80E
‘Dacknam (Pont-route) 4,10 3,11 0,99 4,58 2,47
Moerveaert ¢
Sinay (Pont-route) 3,77 | 3,35 | 0,42 | 4,23 2,80
Moerbeke (Pont de Caudenborn) . 3,73 3,44 0,29 4,10 2,80
Wachtebeke (Overleidebrug). 3,61 3,52 0,09 4,06 3,02
Zuidlede :
Exaerde (Steenbrug) . 3,58 3,56 0,02 | 4,07 3,06

(1) Observations portant sur les années 1911-1912-1913-1919-1920 ‘complétes et sur une

partie des années 1916-1917-1718.
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TasLeau C. DECADE 1911-1920. — MAREIZZ‘.S DE SYZYGIE.
M. H. M. B. .
POSTES D‘OBSERVATION. i PO Amplitudes,
Escaut.
Flessingue (Ecluse du canal de Walcheren). 4,49 0,13 4,36
Terneuzen (Ecluse Est) . 4,68 0,04 4,64
Hansweert (Ecluses) . 4,73 — 0,10 4,85
Btk (Port) 5,06 — 0,01 5,07
Lillo (Passage d’eau). . . . 5,16 0,12 5,04
Wilmarsdonck (Fort Saint-Philippe) 5,20 0,16 ‘ 5,04
Anvers (Kattendijk) . 5,23 0,19 5,04
Anvers (Pilotage). 5,23 0,19 5,04
Hemixem (Passage d’eau) .. 5,21 0,29 4,92
Hingene (Tolhuis-Embouchure Rupel) . 5,20 0,31 4,89
Tamise (Pont-rails) . P 5,17 0,42 4,75
Buggenhout (Ouden Briel) 5,06 1,23 3,83
Termonde (Pont-rails) 4,92 1,76 3,16
Schoonaerde (Pont-route) 4,69 2,20 2,49
Uytbergen (Pont-route) . 4,63 2,34 2,34
Wetteren (Pont-route) 4,64 2,54 2,10
Melle (Pont-route) 4,79 2,79 2,00
‘Gentbrugge (Ecluse). 4,91 3,11 1,80
Rupel.
Boom (Pont-rail+) 5,20 0,59 4,61
Néthe Inférieure.
Waelhem (Embouchure). 5,18 1,13 4,05

—_— ——

MAREES DE QUADRATURE.

— 727 —

\

M. B. }

POSTES D’OBSERVATION. A Amplitudes.
moyennes. moyenunes. ,
Escaut.
Flessingue (Ecluse du canal de Walcheren) 3,63 0,73 2,90
Terneuzen (Ecluse Est). 3,86 0,64 3,22
Hansweert (Ecluses) 4,01 0,50 3,51
Bath (Port) . 4,21 0.50 3,11
Lillo (Passage d’eau) 4,36 0,49 3,87
Wilmarsdonck (Fort Saint-Philippe) . 4,40 0,51 3,89
Anvers (Kattendijk). 4,44 0,52 3,92
Anvers (Pilotage) 4,44 0,52 3,92
llemixem (Passage d’eau) . 4,43 0,54 3,89
Hingene (Tolhuis-Embouchure Rupel) 4,42 0,55 3,87
Tamise (Pont-rails). 4,39 0,60 3,79
Buggenhout (Ouden Briel) . 4,34 1,15 3,19
Termonde (Pont-rails) . 4,30 1,61 2,69
Schoonaerde (Pont-route) . - 4,14 2,01 2,13
Uytbergen (Pont-route) . 4,12 2,12 2,00
Wetteren (Pont-route) . 4,13 2,37 1,76
Melle (Pont-route) . 4,28 2,65 1,63
Gentbrugge (Ecluse) 4,43 3,01 1,42
Rupel.
Boom (Pont-rails) 4,43 0,63 3,78
Néthe inférieure.
| Waelhem (Embouchure) 4,44 1,06 3,38



TasLeau G (suile.) — 728 — : \ — 729

DECADE 1911-1920. — MAREES DE SYZYGIE. MAREES DE QUADRATURE.
‘ M. H. M. B. y s M. 1L M. B
POSTES D'OBSERVATION. Amplitudes. POSTES D'OBSERVATION. "5 L mplimde
‘ moyennes. moyennes. moyennes. moyennes. ’
Duffel (Pont-rails) B S 5,12 1,99 3,13 (1) 1 puffel (Pont-rails) . . . . . . . . 4,47 1,77 2,70 (1)
Lierre (Barrage duMoll). . . . . . - 4,97 2,73 2,24 (1) Lierre (Barrage du Moll) . . . . . . 4,42 2,52 1,90 (4)
Petite Néthe. ! Petite Néthe. .
Eihlehbn (elss] © & . - & il s 5,11 3,96 1,15 (1) Emblehem (Ecluse). . . . . . . | 4,63 8,90 0,73 (1)
Grande Néthe. \ Grande Néthe.
Kessel (Pont-route) . . . . - -« - - 4,89 4,30 10,59 () || Kessel (Pont route'. . . . . . . 4,58 4,27 0,31 (*)
Dyle inférieure. Dyle inferieure.
Malines (Ecluse-aval). . . . . . . - 5,27 2,35 2,92 Malines (Ecluseaval, . . . . . . . 4,56 2,30 9 96
Dyle supérieure. Dyle supérieure.
Rymenam (Pont-route) . . . . . - — — - Rymenam (Pont-route) . - - -
Senne. Senne.
Hombeek (Pont-barrage). . . . - - - 5,36 3,18 2,18 %) Hombeek (Pont-Barrage) . . . . . . 4,67 3,17 1,50 (3)
Durme. : t Durme.
Thielrode (Passage d’eau) P . 5,14 0,69 74,45 Thielrode (Passage d’eau) . . . . . . 4,38 0,73 g i
Hamme (Pont-route). AT 5,11 *0,79 4,32 Hamme (Pont-route) . . . . . . | 4,37 0.84 353
2 9
Waesmunster (Pont-route) . . . . . . 5,04 1,42 3,62 || Waesmunster (Pont-route). . . . . . 4,35 1.26 3.09
Lokeren (Oude brug). . . . . « . = 4,71 2,62 2,15 | Lokeren (Oude brog) . . . . . . ., 4,19 9,48 1.71
Dacknam (Pont-route) . . . . . . . 4,20 3,40 0,80 [ Dacknam (Pont-route) . . . = = .« . 3,90 3,29 0,61
Moervaert. l Moervaert.
Sinay (Pont-route) . . . . . o . - —_ — J Sinay (Pont-rowte) . . . . . . . - - o
Moerbeke (Pont de Candenborn). . . . . e — - Moerbeke (Pont de Caudenborn) . . . . = = )
Wachtebeke (Overleidebrug).. . . . . . — - = || Wachtebeke (Overleidebrug) . . . . . — L =
Zuidlede. : | Zuidlede.
Exaerde (Steenbrug). . . . . . . — = = \ Ezaerde (Steenbiug) . . . . . . . - == ~
(1) Observations portant sur les années 1911-1912-1913-1920 complétes et sur une partie 1) Opservations portant sur les années 19411-1912-1913-1920 ¢ & : i
des années 1914-1918-1919. ‘ k| des années 1914-1918-1919, 1-1 3-1920 complétes et sur une partie
(2) Observations portant sur les années 1911-1912-1918-1920 completes et sur une parte (2) Observations portant sur les années 1911-1912-1913-1920 complétes et sur une partie

des années 1914-1919. i - i . de(s3:;n8ies 1914-1919.
(3) Observations portant sur les années 1911-1912-1913-1919-1 compléetes et sur une ! servations portant sur les années 1944-19412-4913-1919- ;
partie des années 1916-1917-1918. partie des années 1916-1917-1918. HE-1980 complctes gt auz v




— 730 —
Tapreav D. DECADE 1911-1920.
Niveaux moyens de mi-marée.
! Décade i ] - 1 = :

POSTES D’OBSERVATION. l compléte. ‘ Hiver. ‘ Eté. ’ Syzygies. |Quadratures

Escaut. i
Flessingue (Ecluse du canal de Wal-

cheren) . . . . < 2,26 2.97 2,24 2,31 9,18

Terneuzen (Ecluse Est) . ’ . 2,31 2,32 2,31 2,36 2,25
Hansweert (Ecluses) : ; . 2,30 2,31 2,28 2,32 2.25
Bath (Port) . ; e ; 2,45 2,48 2,43 2,53 2,35
Lillo (Passage d'eau) . : . 2,34 2,56 2,53 2,64 2,42
Wilmarsdonck (Fort St-Philippe) 2,58 2,60 2,56 2,68 2,45
Anvers (Kattendijk) . - - 2,61 2,63 2,59 2,71 2,18
Anvers (Pilotage) . ! . : 2,61 2,63 2,59 9, 2,48
llemixem (Passage d’cau) ’ 3 2,64 2,66 2,61 2,75 2,48
Hingene (Tolhuis-Embouchure Rupel) 2,63 2,67 2,62 2,75 2,48
‘Tamise (Pont-rails) ; > 5 2,68 2,70 2,64 2,79 2,49
Buggenhout (Ouden Briel) . . 2,97 | 3,03 2,90 3,14 2,74
‘Termonde (Pont-rails) . < : 3,17 3,29 3,06 3,34 2,95
Schoonaerde (Pont-route) . ’ 3,28 3,46 3,09 3,44 3,07
Uytbergen (Pont-route) . : g 3,32 3,55 | 3,09 3,48 3,12
‘Wetteren (Pont-route) . y . 3,43 3,72 3,13 3,59 3,25
‘Melle (Pont-route). ; - . 3,64 3,98 3,30 3,79 3,46
Gentbrugge (Ecluse) . : p 3,87 4,31 3,42 4,01 3,72

Rupel.
Boom (Pont-rails) . ; ; . 2,74 2,79 2,70 2,90 2,54

Néthe inférieure.
Waelliem (Embouchure). . . | 2,98 3,06 2,89 3,16 2,75

— 731 —
TaBLEsu D (suite).
POSTES D'OBSERVATION. o | Hiver. ‘ Eté. Syzygies | d
compléte. N | yzygles. \Qua ratures
Duffel (Pont-rails). 3,36 3,47 3,24 3,55 3,12 (1)
Lierre (Barrage du Moll). 3,69 3,89 3,48 3,85 3,47 (1)
Petite Néthe. |
Emblehem (Ecluse) 4,42 4,60 4,22 4,53 4,26 (1)
Grande-Néthe.
Kessel (Pont-route) 4,51 4,73 4,31 4,59 4,42 (2)
Dyle inférieure.
Malines (Ecluse aval) 3,64 3,80 3,49 3,81 3,4
Dyle supérieure.
Rymenam (Pont-route) . 5,65 5,90 5,44 — — (3)
Senne.
ombeek (Pont-barrage) 4,12 4,20 4,05 4,27 3,92 (4)
Durme.
Thielrode (Passage d’eau) 2,75 2,79 2,71 A 2,91 2,55
Hamme (Pont-route) 2,81 2,83 2,76 2,95 2,60
Waesmunster (Pont-route) 3,04 3,10 3,00 3,23 2,80
Lokeren (Oude brug) 3,52 3,61 3,43 3,70 3,34
Dacknam (Pont-route) 3,7 3,82 3,60 3,80 3,59
Moervaert.
Sinay (Pont-route) 3,69 3,83 3,56 — —
Hoerbeke (Pont de Caudenborn) 3,74 3,89 3,58. — —
Wachtebeke [Overleidebrug) 3,72 3,88 3,56 — =
Zuidlede.
Ezaerde (Steenbrug) s 3,714 3,90 | 3,587 — =

(1) Observations portant sur les années 1911, 1912, 1913, 1920 com i
: D plétes et sur une partie des années 1914, 1918
((32)) gg)servatlous portant sur les années 1911, 1912, i913, i920 complétes et sur une paxptie des années 1914, 1919,
@ Obsgr":att;;ons portant sur les années 1911, 1912, 1913 complétes et sur une partie des années 1914, 1919, 1920.
servations portant sur les années 1911, 1912, 1913, 1919, 1920 complétes et sur une partie des années 1916, 1917,1918.



